
Strana 1 z 33  

 

Program rozvoje obce Bolešiny 

 

 

 

 

 

Duben 2015 

 



Strana 2 z 33  

Obsah 

 

Úvod ........................................................................................................................................... 4 

1 Území .............................................................................................................................. 4 

1.1 Umístění obce v rámci ČR, kraje, ORP ................................................................... 4 

1.2 Katastry a části obce, velikost území obce .............................................................. 4 

1.3 Vzdálenosti do spádových sídel ............................................................................... 5 

1.4 Ráz krajiny v okolí obce: způsob využívání krajiny, významné přírodní útvary, 

vodní toky na území obce, velkoplošná ochrana přírody, ochranná pásma apod. .............. 5 

1.5 Základní historické souvislosti obce ovlivňující současnou situaci obce ................ 6 

2 Obyvatelstvo .................................................................................................................... 9 

2.1 Demografická situace ............................................................................................... 9 

2.2 Spolková činnost .................................................................................................... 10 

2.3 Osvětová a informační činnost ............................................................................... 12 

3 Hospodářství .................................................................................................................. 12 

3.1 Ekonomická situace ............................................................................................... 12 

3.2 Podnikatelské aktivity a služby .............................................................................. 13 

3.3 Turistické zajímavosti ............................................................................................ 16 

4 Infrastruktura ................................................................................................................. 16 

4.1 Technická infrastruktura ........................................................................................ 16 

4.2 Stav a kapacity ostatní technické infrastruktury (elektrická síť, sítě pro internet, 

připojení domácností na internet, apod.) ........................................................................... 19 

4.3 Nakládání s odpady (systém sběru a likvidace, existence sběrného dvora 

kompostárny, skládky apod.) ............................................................................................ 20 

4.4 Dopravní obslužnost .............................................................................................. 20 

5 Vybavenost .................................................................................................................... 21 

5.1 Bydlení ................................................................................................................... 21 

5.2 Školství a vzdělávání ............................................................................................. 21 

5.3 Sociální péče .......................................................................................................... 22 

6 Kultura ........................................................................................................................... 23 

6.1 Podmínky pro kulturní aktivity v obci ................................................................... 23 

7 Sport a volnočasové aktivity ......................................................................................... 24 



Strana 3 z 33  

7.1 Podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity v obci ......................................... 24 

7.2 Chybějící sportovní/volnočasová zařízení (případně jejich dostupnost v okolních 

obcích) ............................................................................................................................... 25 

8 Životní prostředí ............................................................................................................ 25 

8.1 Stav životního prostředí ......................................................................................... 25 

8.1.1 Půdní fond na katastru obce a jeho členění, kvalita půd, míra ohrožení erozí 25 

8.1.2 Kvalita ovzduší ............................................................................................... 25 

8.1.3 Kvalita vody z lokálních zdrojů ...................................................................... 25 

8.1.4 Složky životního prostředí ohrožené znečištěním .......................................... 25 

8.2 Ochrana životního prostředí ................................................................................... 26 

9 Správa obce ................................................................................................................... 26 

10 Hospodaření a majetek obce ...................................................................................... 26 

11 Bezpečnost ................................................................................................................. 28 

12 Vnější vztahy a vazby obce ....................................................................................... 29 

Analýza silných a slabých stránek ........................................................................................... 29 

NÁVRHOVÁ ČÁST ................................................................................................................ 31 

OPATŘENÍ A AKTIVITY ...................................................................................................... 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 4 z 33  

Úvod 

 Program rozvoje obce je zpracován jako základní plánovací dokument obce ve smyslu 

zákona č. 128/2000 Sb. o obcích. Na základě popisu a analýzy slabých a silných stránek je 

snahou postihnout problémy a navrhnout opatření pro zvyšování kvality života v obci 

Bolešiny. Při zpracování se vycházelo jak z dostupných podkladů pro mikroregion Plánicko, 

statistických dat ČSÚ, plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje, informací z 

webové stránky obce a dalších informačních zdrojů z internetu, tak vlastních dat obce 

Bolešiny a spolupráce s občany. 

 

1 Území 

1.1 Umístění obce v rámci ČR, kraje, ORP 

Obec Bolešiny leží v ORP Klatovy, okrese Klatovy v Plzeňském kraji. 

 
NUTS OKRES Kód Název obce Kód k. ú. Název 

katastrálního 

území                                 

CZ0322 Klatovy 555835 Bolešiny  607126 Bolešiny                            

CZ0322 Klatovy 555835 Bolešiny  700720 Domažličky                          

CZ0322 Klatovy 555835 Bolešiny 700738 Kroměždice                          

CZ0322 Klatovy 555835 Bolešiny 700754 Pečetín                             

CZ0322 Klatovy 555835 Bolešiny 607142 Slavošovice 

u Klatov                

CZ0322 Klatovy 555835 Bolešiny 700762 Újezdec u 

Měcholup 

 

1.2 Katastry a části obce, velikost území obce 

 

Části obce a velikost území obce 

Území obce se rozkládá na celkové rozloze všech spádových obcí (Bolešiny, Domažličky, 

Pečetín, Slavošovice, Újezd u Měcholup, Kroměždice) a zaujímá plochu 1 565,8034 ha. 

 

Katastrální území: 

Katastr Celková rozloha 

(ha) 

Z toho zemědělská půda 

(ha) 

Bolešiny 531,4328 428,0586 

Domažličky 123,9819 110,0840 

Kroměždice 218,4747 153,1102 

Pečetín 356,3544 215,0409 

Slavošovice 189,4153 172,5004 

Újezdec 146,1443 103,3493 

 



Strana 5 z 33  

 
 

1.3 Vzdálenosti do spádových sídel 

 

V případě Bolešin a přidružených obcí se jedná o vzdálenost do spádových Klatov. 

Bolešiny:   6 km 

Domažličky:  9 km 

Pečetín:   11 km 

Slavošovice:  4 km 

Újezdec:  7 km   

Kroměždice:  9 km 

 

1.4 Ráz krajiny v okolí obce: způsob využívání krajiny, významné přírodní útvary, 

vodní toky na území obce, velkoplošná ochrana přírody, ochranná pásma apod. 

 Obec Bolešiny leží v nadmořské výšce od 395 m do 496 m. Na celkové rozloze všech 

spádových obcí (Bolešiny, Domažličky, Pečetín, Slavošovice, Újezd u Měcholup, 

Kroměždice) 15,66 km
2
. Leží v oblasti středočeského plutonu, který je rozsáhlý pluton, mající 

rozlohu přes 3000 km
2
. Leží na jih od Prahy mezi Říčany, Příbramí, Klatovy, Táborem a 

Voticemi. Zahrnuje kyselé až ultrabazické plutonity, převládající horninou je granodiorit. 

 Vzhledem celkovému charakteru funkčního využití ploch sledované oblasti má 

struktura zdejší ekonomické základny z velké části zemědělský charakter. V důsledku toho 

má způsob a intenzita zemědělské výroby zcela zásadní vliv na stávající i budoucí funkční 

využití převážné většiny území.  

 Území obce Bolešiny není chráněno velkopološnými opatřeními, ale z větší části se 

nachází v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský tok Úhlava). Z významnějších přírodních 



Strana 6 z 33  

útvarů lze jmenovat Zámkovskou horu, která byla v roce 1999 zaregistrována jako významný 

krajinný prvek Klatovska. V území se nenachází významnější vodní tok. 

 Menší osamocené lesní celky či roztroušené lesíky nacházíme ve většině obcí regionu. 

V lesních porostech v současnosti převládají nepůvodní, jehličnaté, převážně smrkové porosty 

s příměsí borovice. Oproti jiným lokalitám jsou relativně dobře zastoupeny i původní listnaté 

dřeviny. Převážnou část z celkové plochy lesních porostů v zájmovém území zaujímá 

hospodářský les.  

 Dlouhodobým cílem obcí v této oblasti by měla být snaha sdružit drobné vlastníky 

lesů s obcemi, které mají vlastní lesy a společně se zaměřit na odbornou správu lesů, ale 

hlavně na racionální zužitkování a zpracování vytěženého dřeva, zvláště slabé kulatiny. 

 

1.5 Základní historické souvislosti obce ovlivňující současnou situaci obce  

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1524, kdy ves Bolešiny spadala do panství 

Zelená Hora.  Farností spadaly Bolešiny pod kostel sv. Václava v Kydlinech, který se 

objevuje v pramenech už v roce 1360. Posledním významným vlastníkem panství Obytce 

(kam spadaly i Bolešiny) od roku 1751 byl hrabě z Thunu, komandér řádu maltézských rytířů. 

O roku 1827 majetek přešel do vlastnictví řádu maltézských rytířů, kterému majetek patřil až 

do roku 1926. Na konci 19. století byla v roce 1892 škola v přestavěném objektu kontribuční 

sýpky. Za první republiky Bolešiny měly dva hostince, řezníka, uzenáře, pekárnu a dva 

obchodníky. V roce 1926 zahájila činnost Kampelička, v roce 1932 byl doveden do obce 

elektrický proud. Z dalších významných novodobých událostí bylo založení JZD v roce 1955. 

Dále v letech 1958-1960 byl vybudován v obci vodovod. V roce 1965 byla dokončena stavba 

kulturního domu, v roce 1985 vybudována prodejna smíšeného zboží. Po roce 1989 došlo 

k celospolečenským změnám, které vedly k rozvoji soukromého podnikání. V roce 1992 

začala výstavba nového vodojemu, v roce 1998 bylo otevřeno nové hřiště.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 7 z 33  

Domažličky 

 
 

Ves, která leží 7 km od Klatov, vznikla někdy na počátku 14. století. Nedávno zde 

byla opravena kaplička a místní hasičská zbrojnice. Působí zde také myslivecké sdružení  

(42 členů).  

 Pozoruhodností v této obci je Mlýn Podhora. V roce 1922 ho zakoupila rodina 

Krůsova a v provozu byl až do roku 1961. Posledním mlynářem byl Josef Krůs  

(1914−1995). Mlýn byl opakovaně rekonstruován. V roce 2006 v mlýně vzniklo malé 

rekreační zařízení a v následujícím roce bylo ve mlýně zřízeno muzeum malé vodní 

elektrárny, kterému dominuje Francisova turbína. 

 

Kroměždice  

 
  

Ves 7 a půl kilometru od Klatov. Název obce je odvozen od vsi lidí Kroměždových. 

Toto osobní jméno má 2. člen -žda od zaniklého slovesa ždáti. Lidově se název obce 

vysvětloval podle údajného skromného života zdejších obyvatel − Kroměždice − skromně 

žili. 



Strana 8 z 33  

Pozoruhodností v této obci je pomník Antonína Švehly, který byl v roce 2008 opraven 

a znovu odhalen. 

 

 

Pečetín  

 
 

 Obec se nachází 8 kilometrů na severovýchod od Klatovy. První písemná zmínka 

o Pečetíně je z roku 1524. Název Pečetín je odvozen od dnes už neexistujícího jména Pečata 

a signalizuje, že tu kdysi dávno býval majetek, pravděpodobně dvůr, nositele tohoto jména. 

 

 

 

Slavošovice 

 
 

Ves 3 km východně od Klatov. O názvu obce se tvrdí, že vznikl odvozením od vsi lidí 

Slavošových. Mají zde víceúčelové zařízení, ve kterém se nachází požární zbrojnice, 

společenská místnost a prostora, která sloužila do konce roku 2004 jako obchod. V roce 

2007 vznikla z bývalého obchodu klubovna, kde se scházejí maminky s dětmi. O rok později 

zde bylo vybudováno dětské hřiště. 

 



Strana 9 z 33  

Újezdec  

 
 

Ves, která leží 6 km od Klatov. Slovo újezd značí kus obdělávané země s lukami, 

pastvinami a lesy, který má hranice, újezdec pak značí malý či menší újezd. V roce 2009 zde 

byly dokončeny na návsi parkové úpravy. Součástí upravené zeleně je také po mnoha letech 

opravený památník věnovaný Antonínu Švehlovi. 

 

 

2 Obyvatelstvo 

2.1 Demografická situace  

 

Z následující tabulky je zřejmý fakt, že převahu má věková kategorie 15−64 let a počet 

přistěhovalých je vyšší než vystěhovalých. 

 

Počet obyvatel v obci Bolešiny 

Počet 

obyvatel k 

31.12. - 

celkem 

Počet 

obyvatel k 

31.12. - 

ženy 

Živě 

narození 

celkem 

Zemřelí 

celkem 

Přistěhovalí 

celkem 

Vystěhovalí 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 0–

14 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 

15–64 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 65 

a více let 

celkem 

766 399 12 7 16 10 125 547 94 

Stav k 30.6.2014 ČSÚ  

 

 Z hlediska vývoje počtu obyvatel obce Bolešiny v roce 1991 byl stav nejnižší.  

 

Vývoj počtu obyvatelstva obce Bolešiny 31. 12. vybraných let 
Obec 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 Index 

2011/2001 

Bolešiny 1 067 793 737 629 653 584 615 734 119,3 



Strana 10 z 33  

 

Pozitivem je další vývoj, neboť počet obyvatel se plynule zvyšuje a z hodnocení let 2001 až 

2011vyplývá, že dosažený index ve výši 119,3 % patří k nejvyšším v rámci ORP Klatovy. 

Dokládá to i následující podrobnější tabulka o vývoji počtu obyvatel v letech 2001 až 2012. 

 

Vývoj počtu obyvatel Bolešin v letech 2001−2012 

Obec 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Bolešiny  634  652  661  671  661  674  698 707  715  724  734  755 

  

 

 

Věkové složení obyvatelstva obcí Klatovska v roce 2012 (k 31. 12.) 
Obec 0 - 14 15 - 64 65+ Průměrný věk Index stáří 

/65+/0-14v %) 

Bolešiny 116 549 90 38 77,6 

 

Z tabulky věkové složení obyvatelstva je zřejmý velmi příznivý stav pro obec Bolešiny, 

protože podíl sledované dětské složky obyvatel je vyšší než podíl starších osob a je nad 

průměrem ORP Klatovy. 

 
 

2.2 Spolková činnost 
 

Sbory dobrovolných hasičů 

SDH Bolešiny 

funguje v obci od roku 1900. V současné době má sbor přibližně 69 členů. V roce 1999 bylo 

za pomoci obecního úřadu zakoupeno nové nákladní auto Avia 30, které nahradilo zastaralou 

Tatru 805. Avii 30 nahradil v roce 2012 nový osobní tranzit pro devět lidí Renault Master. 

SDH Slavošovice 

Sbor dobrovolných hasičů ve Slavošovicích byl založen v roce 1923 a první stříkačka byla 

zakoupena o rok později. 

Od roku 1999 vždy v srpnu se v obci koná velká hasičská soutěž O pohár starosty obce 

a na počátku října soutěž s hasičskými stříkačkami PS 8. V srpnu roku 2013 oslavilo SDH 

Slavošovice 90 let od svého založení. Členská základna se skládá v současnosti ze 13 mužů. 

SDH Pečetín 

Sbor dobrovolných hasičů v Pečetíně vznikl v roce 1927. Vstoupilo do něj tehdy 27 mužů 

a o dva roky později obec pro sbor zakoupila motorovou stříkačku firmy Stratílek Vysoké 

Mýto. V roce 2012 oslavil SDH 85. výročí založení. V dnešní době má 17 členů.  

SDH Domažličky 

Vznikl v roce 1947. V roce 1959 byla postavena hasičská zbrojnice, která se v roce 

2012 dočkala celkové rekonstrukce. Pravidelně se zúčastňují okrskových soutěží a mají 

přibližně 25 členů. 

Akce, které se každoročně opakují: 

22. 8. 2015 – Slavošovice- Pošumavská liga, hasičská soutěž o pohár starosty obce Bolešiny 

3. 10. 2015 – Slavošovice – hasičská soutěž  PS8 

 

 

 



Strana 11 z 33  

  

Sportovní klub Bolešiny 

 Počátek aktivního sportovního dění se datuje k roku 1997, kdy byl založen sportovní 

klub Bolešiny – SK Bolešiny. Dnes sdružuje mladé lidi z Bolešin. V roce 1997 byl založen 

oddíl žen v malé kopané pod názvem Kobra. Všechna družstva hrají soutěže OP (oblastního 

přeboru). Družstvo mužů začalo malou kopanou, ve které dosahovalo výborných výsledků. 

Na základě těchto úspěchů se družstvo přihlásilo do IV. třídy oblastního přeboru. V nové 

náročnější a určitě i zajímavější soutěži se rovněž družstvo Bolešin neztratilo a svými 

výsledky úspěšně reprezentuje obec Bolešiny po celém okrese a v roce 2013 postoupilo do 

okresního přeboru.. Družstvo Kobra Bolešiny hraje malou kopanou, která je rozdělena 

na zimní a letní kolo. Také ženy svými výsledky, zvláště v poslední době nezaostávají 

za družstvem mužů. V současné době se klub rozrostl o další družstva v kopané. Jedná 

se o minižáky, žáky a dorost. Doufejme, že časem hráči z těchto mužstev doplní družstvo 

mužů a žen. 

 

Klub modelářů v Bolešinech 

 Vznikl na přelomu let 1998/99. Klub leteckých modelářů v Klatovech dostal nabídku 

od obce Bolešiny k odkoupení pozemku v katastru obce k vybudování modelářského letiště. 

Do té doby Klatovští modeláři využívali zemědělské letiště s asfaltovým povrchem 

v Bezděkově u Klatov. Jak to již v životě chodí, část členstva byla pro zakoupení pozemku 

a ta druhá s tímto záměrem nesouhlasila. Protože se nabízený pozemek nacházel a nachází 

v lokalitě pro modelové létání jako stvořené, “probolešinská“ část klubu se rozhodla nabídky 

obce Bolešiny využít, vystoupila z klatovské organizace a nechala se zaregistrovat pod novým 

názvem „Modelklub 186 Bolešiny“. 

  Nezapomíná se ani na děti v klubu. Je zde vybudováno pískoviště, v loňském roce 

doplněné dřevěnou konstrukcí pro zavěšení tří houpaček, které děti hojně využívají. Po celou 

dobu činnosti klubu funguje i kroužek mladých modelářů. Na nezájem dětí si vedoucí pan 

Ladislav Davidovič a Bohumil Misterka (dva „nejostřílenější“vlci v klubu) nemohou stěžovat. 

S trpělivostí sobě vlastní předávají své znalosti a letité zkušenosti dalším generacím. 

V současné době pravidelně navštěvuje kroužek 12 dětí. 
 

Keramický kroužek 

 Na podzim roku 2009 vznikl v obci za výrazné pomoci starosty obce Bolešiny 

keramický kroužek při ZŠ a MŠ Bolešiny. Scházejí se zde ženy a maminky s malými dětmi, 

aby si zde vytvořily vlastní výtvory. Po půlročním působení byla v létě roku 2010 uspořádána 

výstava spojená se srazem rodáků. Výstava byla příjemným zpestřením srazu a zástupy lidí 

obléhající stoly s keramikou svědčily o šikovnosti a dovednosti všech vystavujících. 

V současné době navštěvuje kroužek kolem 60 lidí. Na práce dohlíží vedoucí kroužku Mgr. 

Danuše Lencová. 

Ochotnické divadlo, z.s 

 Ochotnické divadlo Bolešiny, z.s. se sídlem Kvášlice čp. 1, zastoupené předsedou 

Jiřím Gregorou bylo založeno v červnu r. 2014. Má v současné době 6členů a jejich 

domovskou scénou je místní Kulturní dům v Bolešinech. Za svou krátkou existenci 

nastudovalo divadelní hru „Jo, není to jednoduché“, kterou úspěšně odehráli v širokém okolí. 

Principálem tohoto divadelního spolku je pan JUDr. František Strnad. Vedle toho tento spolek 

zřídil při místní základní škole divadelní kroužek, který navštěvuje 12dětí. Za svou krátkou 



Strana 12 z 33  

dobu stačil nastudovat dvě divadelní hry a to: „Peklo v pekle“ a „O Červené a Zelené 

karkulce“ 

Myslivecké sdružení Bolešiny 

 

Honební společenstvo Měcholupy pronajímá honitbu Mysliveckému sdružení  

Bolešiny s 25 členy. Zemědělská půda 1295 ha, lesní 159 ha, vodní 4 ha, ostatní 15 ha, 

celkem honební plocha 1473. Bažantnice 192 ha, voliéra na odchov bažantů 40x40 m. 

Spravuje 17 krmelců 17 slanisek a16 zásypů. V roce 2014 bylo uloveno 12 srnců, 7 srn, 5 

srnčat, 201 bažantů, 85 kachen březňaček, 36 lišek, 2 kuny a 29 ks prasete divokého. Chovalo 

se lovecky upotřebitelných 5 ohařů, 2 slídiči a 3 jezevčíci.  

Spolupořádá dvoudenní zkoušky vloh pro výcvik lovecký psů. Pořádali jsme 4 hony  

a 1 poslední leč. V roce 2014 jsme instalovali pachové ohradníky pro snížení ztrát na zvěři  

a majetku našich spoluobčanů, přesto jsme našli 8 sražených kusů srnčí zvěře a 2 kusy černé 

zvěře. 

 

2.3 Osvětová a informační činnost 

Osvětová činnost se realizuje v řadě aktivit a často ve spolupráci se školou ve formě 

přednáškových akcí, seminářů pro veřejnost, včetně divadelních představení.  

Informační činnost je realizována ve dvou formách – v písemné prostřednictví úřední desky, 

dále prostřednictvím elektronické úřední desky, hlášeními veřejného rozhlasu a je vydáván 

čtvrtletně Zpravodaj 
 
 
 

3 Hospodářství 

3.1 Ekonomická situace 

 
 Současný ekonomický potenciál území, daný zvláště výrobním zaměřením zájmové 

oblasti v minulých desetiletích, jakožto i předpoklady budoucího vývoje ekonomické 

základny jsou zásadním způsobem ovlivněny zejména strukturou zdejšího osídlení a z něj 

pramenícího funkčního využití území. Z hlediska průmyslové výroby je oblast mikroregionu 

poměrně nevýznamnou částí klatovského okresu. Jak již bylo řečeno v úvodu, jsou rozsah a 

struktura zdejší průmyslové výroby limitovány místními podmínkami, v důsledku kterých 

jsou omezeny jen na několik oborů a provozoven. V tomto území vždy hlavní úlohu sehrávala 

zemědělská činnost.  

 Od počátku devadesátých let se v zemědělské výrobě sledovaného regionu, podobně 

jako v jiných regionech ČR, začaly výrazně projevovat změny, týkající se zejména intenzity a 

způsobu hospodaření. Docházelo i k razantnímu poklesu počtu pracovníků v zemědělských 

podnicích, a to o plné 2/3 a zemědělství přestává hrát větší úlohu v zaměstnanosti místních 

obyvatel.  

 Území obce Bolešiny je součástí Měcholupská zemědělská a.s., kde sídlo firmy, a 

zároveň největší středisko, je v zemědělském areálu nedaleko Předslavi. Další střediska, 

převážně s živočišnou výrobou, se nachází v okolních obcích. Organizačně je společnost 

dělena na úsek rostlinné výroby, živočišné výroby, technických služeb a ekonomický úsek. 

 



Strana 13 z 33  

 Rostlinná výroba 

V rostlinné výrobě společnost obhospodařuje 2640 ha zem. půdy. Z toho orná půda zaujímá 

cca 1850 ha, luk a pastvin má společnost cca 790 ha. 

 

 Živočišná výroba 

Měcholupská zemědělská, a.s. se v živočišné výrobě zaměřuje především na chov 

vysokoužitkových dojnic holštýnského plemene, chov krav bez tržní produkce mléka a chov 

prasat. 

V chovu masného skotu se společnost s úspěchem zabývá čistokrevnou plemenitbou plemene 

Charolais, Masný Simentál a Hereford. 

Společnost ve spolupráci s firmou Jihočeský chovatel, a.s. provozuje Odchovnu plemenných 

býků Měcholupy. 

Provozují zároveň jateční porážku, na které poráží především prasata a skot. Zákazníci z 

širokého okolí odebírají vepřové maso v půlkách i dělené, selata na opékání a hovězí čtvrtě. 

 

Technické služby 

Technické služby zajišťují kromě oprav strojů a zařízení i investiční výstavbu. 

 

 Významnou a neméně důležitou skutečností pro obce je fakt, že řemesla a služby jsou 

provozovány převážně drobnými živnostníky, kteří mají bydliště v obci a jimi placené daně 

jsou následně zdrojem příjmů obcí. 

 

3.2 Podnikatelské aktivity a služby 

V obci Bolešiny jsou provozovány následující podnikatelské činnosti:  

 

Část Bolešiny 

Bohumil Matějka zahradnictví, školkařství, vazba 

Martin Matějka lakýrnické natěračské práce 

Jaroslav Rada firma Autoskla – výměna skel u automobilů 

Hořejší Pavel pokládání linolea 

Jandík Josef truhlářské práce 

Hora Jaroslav výkopové práce 

Jandík Zdeněk dřevoobráběcí 

Michal Jaroslav, Michal Jaromír pneuservis 

Matějka Miloslav firma kovoobrábění na automatech 

Haváček Václav klempířské práce 

Michal František automechanické práce 

Kolář František truhlářské práce, výroba nábytku na zakázku 

Kraus František oprava praček a šicích strojů 

Šibíková Marcela pohostinství 

Pojar Stanislav Kontrola a opravy hasicích zařízení a 

požární techniky 

Frána Josef  - Fratherm,s.r.o instalatérské a topenářské práce 

Trojan Vlastimil zednické práce 

Hess Pavel autodoprava 

Flax Josef výkopové a zemní práce 

Hanzal Karel pila Hanzal – výroba palet 

Tesař Josef truhlářské práce 



Strana 14 z 33  

Peksová Jaroslava výroba svíček 

Kuběna Pavel pneuservis, oprava osobních automobilů 

Gaško Milan natěračské, malířské a lakýrnické práce 

Ridzoň Jan finanční poradenství a účetnictví 

  

 

Část Slavošovice: 

Krondl Josef autoklempířské a automechanické práce 

Kurc Miroslav zelinářství 

Kurc Antonín zemědělská prvovýroba 

Turner Ladislav elektrikářské práce 

Petra Leder Česko-německá soukromá mateřská  školka 

s výúkou cizích jazyků 

 

Část Domažličky: 

Valeš Petr firma auto L.P.V.spol  s.r.o  

Krůs Josef zelinářství 

Krátký Milan tesařské a pokrývačské práce 

 

Část Újezdec u Měcholup: 

Bc. Fikrle Daniel Zemědělská činnost 

Krátký František, Krátký Roman kovářství 

 

Část Kroměždice: 

Raus Josef Zemědělská činnost 

Svoboda Pavel Zemědělská činnost 

Raus Josef 

 

soukromý odhadce, soudní znalec v oblasti 

nemovitostí 

Procházka David 

 

Gelardo – půjčování a stavění stavebního 

lešení 

Ing. Antonín Kuba PROBASE- automatizace na klíč 

Václav Baštář truhlářství 

 

Část Pečetín: 

Lejsek Josef truhlářské práce, výroba nábytku 

Maršálek Václav práce v lese a zemědělská prvovýroba 

Plánička Karel chladírenský servis 

 

 Z uvedeného přehledu je zřejmé, že mezi nejčastěji provozovaná řemesla a živnosti 

jsou zámečnictví, výkopové práce, zednické práce, oprava a údržba motorových vozidel, 

truhlářství, autodoprava.  

 Obec má zájem na podpoře podnikatelských aktivit a to jak nabídkou prostor 

k podnikání nebo pozemků. 

 

 

 

 

 



Strana 15 z 33  

 

 

 

Pozemky a objekty vhodné k podnikání  

  

Obec 

Pozemky a objekty 

vhodné k podnikání 

v majetku obce 

Současné využití Možné využití 

Bolešiny 

Pozemky – jihovýchod KÚ 

Bolešiny (8 ha) – obec. 

majetek 

0,7 ha pila Hanzal 

– výroba palet 

Vytvořit průmyslovou zónu 

2 budovy  -Slavošovice a 

Kroměžďice  - bývalé 

prodejny – obec. majetek 

Skladové prostory Možnost pronajmutí nebo 

přestavby na byty 

Budova KD Využita jen z části. Možnost širšího vyžití pro 

širokou veřejnost nebo pronájem 

jako kancelář. Prostory 

 

 Naopak méně jsou zastoupeny živnosti v oblasti služeb pro obyvatelstvo, jako příklad 

lze uvést manikýra a služeb v oblasti cestovního ruchu (zvláště hostinské činnosti  

a poskytování ubytování). 

  

 

Trh práce 

 

Celkový počet obyvatel a struktura zaměstnaných a mládeže v obci Bolešiny  

Obec 

Celkový  

počet 

 obyvatel 

Zaměstnaní 
Zaměstnaní  

v obci Žáci a studenti 

M Ž M Ž 

Bolešiny 680 142 126 14 8 111 

Zdroj dat:  ČSÚ 2001 

 Nabídka počtu pracovních míst je v území nízká a nadpoloviční většina ekonomicky 

aktivního obyvatelstva musí za prací vyjíždět vně mikroregionu. Nezaměstnanost ve výši 

3,7 % není problémem, který by významněji zatěžoval každodenní život obcí. Značný 

význam na udržení nízké hladiny nezaměstnanosti má vyjížďka obyvatel za prací do okolních 

center osídlení, zvláště do okresního města Klatovy, kde je lokalizováno zdaleka nejvíce 

pracovních příležitostí v celém okresu. Lze předpokládat, že tento trend vzhledem k zatím 

malé pravděpodobnosti vzniku většího počtu nových pracovních míst na území mikroregionu 

bude zachován i v budoucnosti, resp. bude ještě pokračovat. 

 



Strana 16 z 33  

3.3 Turistické zajímavosti 

 S tím souvisí i potřeba dalšího pokračování budování cyklostezky, která by propojila 

Klatovy s Plánicí. Na této trase jsou zajímavé turistické cíle. Například okolím Bolešin jsou 

zřízeny dvě naučné stezky, které vedou malebnou končinou s výhledy na Šumavu. 

V Domažličkách je pozoruhodností Mlýn Podhora. V roce 1922 ho zakoupila rodina 

Krůsova a v provozu byl až do roku 1961. Posledním mlynářem byl Josef Krůs (1914−1995). 

Mlýn byl opakovaně rekonstruován. V roce 2006 v mlýně vzniklo malé rekreační zařízení 

a v následujícím roce bylo ve mlýně zřízeno muzeum malé vodní elektrárny, kterému 

dominuje Francisova turbína. V další části Kroměždicích je zajímavostí je památník Antonína 

Švehly, který byl v roce 2008 opraven a znovu odhalen. 

 V části Újezdec u Měcholup je parčík vybudovaný v 30létech minulého století 

s památníkem Antonínu Švehlovi. V místní částí Bolešin – ve mlýně Čínovci čp. 52 je rodný 

dům významné české sochařky a keramičky Julie Horové Kováčikové s pamětní deskou. V 

Bolešinech čp. 41 je rodný dům pátera Josefa Peksy – významné osobnosti československého 

exilu v Austrálii v létech 1951–1993. Na tomto domě je rovněž na jeho počest umístěna 

pamětní deska. 

 V katastru Bolešin se nachází dvě kapličky. Jedna návesní z r. 1779, postavená 

v barokním slohu. Druhá se nachází Na Stráni v Čínovci, postavená v r. 1898 

v novorenesančním slohu a zasvěcená Panně Marii. Okolí kaple je velice malebné a každým 

rokem se zde koná druhou neděli v květnu setkání spojené s bohoslužbou. 

 V části Domažličky se nachází památný strom Lípa malosrdčitá s odhadovaným 

stářím více jak 200let, který roste nedaleko místní kapličky, která byla postavena a vysvěcena 

v r. 1924.  

 

 

4 Infrastruktura 

4.1 Technická infrastruktura 

 

Vodovody, kanalizace a ČOV v Bolešinech a částech obce 

 

Bolešiny 

 Obec Bolešiny je zásobena pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu, který 

provozuje AQUAŠUMAVA s. r. o. Zdrojem vody jsou dvě vrtané studny: HV1 o vydatnosti 

0,8 l/s a HV4 o vydatnosti 1,6 l/s. Vrty jsou umístěny východně od obce. Kvalita vody je bez 

závad. 

 Z prameniště se voda čerpá výtlačným řadem DN 50 dl. 0,65 km do VDJ Bolešiny 

1×150 m3 

(469,12/465,82 m n.m.). Z vodojemu vede do obce zásobní řad DN 100 z PVC, rozvodná síť 

o profilech DN 80 – DN 100 z PVC, celková délka činí 2,626 km. 

 

Výhled:  

 Systém zásobování pitnou vodou se nebude měnit ani v budoucnu. 

V souladu s Územním plánem je uvažováno s dostavbou vodovodní sítě z PE DN 80 - 100 

(1,53 km). Dále je uvažováno o výměně stávajícího PVC potrubí v délce 0,4 km. 

 



Strana 17 z 33  

Kanalizace a ČOV 

 Obec Bolešiny, která se nachází v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský tok 

Úhlava), má vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Tato kanalizace, provozovaná firmou 

AQUAŠUMAVA s. r. o., nese všechny charakteristiky kanalizace dešťové, budované 

bezkoncepčně, postupně podle možností předchozích správců území a momentálních 

požadavků. Kanalizace byla vybudovaná z betonových trub DN 200 – 1000 mm v celkové 

délce 2,434 km a trub z kameniny DN 250 a DN 300 v celkové délce 1,86 km čímž je 

odkanalizována celá obec. Splaškové vody (cca 40 %) jsou po předčištění v biologických 

septicích odváděny touto kanalizací do místní bezejmenné vodoteče. 

 Zbylé odpadní vody jsou zachycovány v žumpách, odkud se vyvážejí. Dešťové vody 

jsou odváděny jednotnou kanalizací do místní bezejmenné vodoteče. V současnosti má obec 

zpracovanou projektovou dokumentaci se stavebním povolením, která řeší likvidaci 

odpadních vod na centrální ČOV. 

V souladu s ÚP obce je navrženo vybudování centrální čistírny odpadních vod a dobudování 

kanalizace. ČOV je navržena mechanicko- biologická se dvěma technologickými jímkami ve 

skladbě: lapák písku, ruční a strojní česle, denitrifikace, nitrifikace, dosazovací nádrže. 

Přebytečný kal bude uskladňován ve dvojici uskladňovacích nádrží kalu. Součástí stavby 

ČOV bude příjezdová komunikace, vodovodní přípojka a elektro přípojka. 

 Vzhledem k tomu, že část stávající kanalizace v obci slouží současně k přivádění 

vodních toků přes obec, je nutno vybudovat nejen nové kanalizační stoky, ale též v souběhu s 

původní kanalizací vybudovat kanalizaci novou. Obec v r. 2015 byla zařazena rozhodnutím 

ministerstva zemědělství do programu 129 250 „Výstavba a technické zhodnocení 

infrastruktury vodovodů a kanalizací“ 

 

Domažličky 

 Místní část Domažličky je v současné době zásobována pitnou vodou z domovních 

studní a částečně ze společného vodovodu v péči občanů. Tento vodovod byl vybudován 

občany za první republiky a slouží pro zásobování domácností. Vodovod obsahuje jímací 

studny a vodojem. Kapacita těchto studní je nedostatečná, kvalita vody neodpovídá (obsahuje 

dusičnany a bakteriologické znečištění). Vzhledem k nízkému počtu obyvatel předpokládáme 

i do budoucnosti zásobování z individuálních zdrojů a společného vodovodu. Výhledově bude 

nutná rekonstrukce společného vodovodu. 

 

Kanalizace a ČOV 

 Místní část Bolešiny − Domažličky, která se nachází v ochranném pásmu III. stupně 

(vodárenský tok Úhlava), má vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Tato kanalizace, 

provozovaná obcí, nese všechny charakteristiky kanalizace dešťové, budované bezkoncepčně, 

postupně podle možností předchozích správců území a momentálních požadavků. Kanalizace 

byla vybudovaná z betonových trub DN 300 mm v celkové délce 0,095 km. Splaškové vody 

(cca 38 %) jsou po předčištění v biologických septicích odváděny touto kanalizací do 

Domažličkovského potoka. 

 Zbylé odpadní vody jsou zachycovány v žumpách, odkud se vyvážejí. Dešťové vody 

jsou odváděny jednotnou kanalizací do Domažlíčkovského potoka. 

 S ohledem na velikost místní části není investičně a provozně výhodné budovat 

čistírnu odpadních vod a kanalizační síť., navrhujeme řešit problematiku likvidace odpadních 

vod kombinací výstavby domovních mikročistíren a výstavby nových nebo rekonstrukcí 

stávajících žump pro zachycování odpadních vod. 

 Pro dočištění odpadních vod je možno uvažovat s kaskádou rybníků pod touto místní 

částí.  

 



Strana 18 z 33  

Kroměždice 

Místní část Kroměždice je v současné době zásobována pitnou vodou z domovních studní. 

Kapacita těchto studní je nedostatečná, kvalita vody neodpovídá (obsahuje dusičnany a 

bakteriologické znečištění). Do budoucna se uvažuje se zásobováním pitnou vodou 

Kroměždic a Myslovic z vodovodu obce Bolešiny. Zdrojem vody vodovodu Bolešiny jsou 

dvě vrtané studny: HV1 o vydatnosti 0,8 l/s a HV4 o vydatnosti 1,6 l/s. Vrty jsou umístěny 

východně od obce Bolešiny na katastrálním území Bolešiny. Kvalita vody vyhovuje. 

Vzhledem k umístění VDJ Bolešiny 1×150 m3 (469,12/465,82 m n.m.), bude nutné vodu do 

Kroměždic dopravovat čerpáním. Proto se navrhuje ke stávajícímu vodojemu Bolešiny 

přistavět automatickou tlakovou čerpací stanici, která bude čerpat pitnou vodu řadem PE 90 a 

PE 63 mm do Kroměždic přes obec Myslovice. Vzhledem k tomu, že se u Kroměždic nachází 

zdroj požární vody, nenavrhujeme vodovodní síť na potřebu požární vody.  

 

Kanalizace a ČOV 

 Místní část Kroměždice, která se nachází v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský 

tok Úhlava), má vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Tato kanalizace, provozovaná obcí, 

nese všechny charakteristiky kanalizace dešťové, budované bezkoncepčně, postupně podle 

možností předchozích správců území a momentálních požadavků. 

 Kanalizace byla vybudovaná z betonových trub DN 300 a 400 mm v celkové délce 

0,95 km. Splaškové vody (cca 40 %) jsou po předčištění v biologických septicích odváděny 

touto kanalizací do místní bezejmenné vodoteče. 

 Zbylé odpadní vody jsou zachycovány v žumpách, odkud se vyvážejí. Dešťové vody 

jsou odváděny jednotnou kanalizací do místní bezejmenné vodoteče. S ohledem na stáří 

kanalizace a použité trubní materiály, doporučuje se v této lokalitě postupnou rekonstrukci 

stávající kanalizační sítě. 

 

Pečetín 

 Místní část Pečetín je v současné době zásobována pitnou vodou z domovních studní. 

Kapacita těchto studní je nedostatečná, kvalita vody (obsahuje dusičnany a bakteriologické 

znečištění). Vzhledem k nízkému počtu obyvatel se předpokládá i do budoucnosti zásobování 

z individuálních zdrojů. Doporučujeme prohloubení domovních studní. 

 

Kanalizace a ČOV 

 Místní část Bolešiny − Pečetín, která se nachází v ochranném pásmu III. stupně 

(vodárenský tok Úhlava), má vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Tato kanalizace, 

provozovaná obcí, nese všechny charakteristiky kanalizace dešťové, budované bezkoncepčně, 

postupně podle možností předchozích správců území a momentálních požadavků. Kanalizace 

byla vybudovaná z betonových trub DN 300 mm v celkové délce 0,385 km. Splaškové vody 

(cca 40 %) jsou po předčištění v biologických septicích odváděny touto kanalizací do 

Domažlíčkovského potoka. 

 Zbylé odpadní vody jsou zachycovány v žumpách, odkud se vyvážejí. Dešťové vody 

jsou odváděny jednotnou kanalizací do Domažlíčkovského potoka. S ohledem na velikost 

místní části není investičně a provozně výhodné budovat čistírnu odpadních vod a kanalizační 

síť, navrhuje se řešit problematiku likvidace odpadních vod kombinací výstavby domovních 

mikročistíren (např. ČOV s biokontaktory) a výstavby nových nebo rekonstrukcí stávajících 

žump pro zachycování odpadních vod. 

 Pro dočištění odpadních vod je možno uvažovat s kaskádou rybníků i pod touto místní 

částí. 

 

Slavošovice 



Strana 19 z 33  

 Místní část obce Bolešiny − Slavošovice je v současné době zásobena z vodovodu 

prodlouženého z Klatov, který mají ve správě Šumavské vodovody a kanalizace a.s. 

Voda do Slavošovic a Pihovic dodávána ze skupinového vodovodu Nýrsko-Klatovy, jehož 

zdrojem je vodní nádrž Nýrsko.  

Kanalizace a ČOV 

 Místní část obce Bolešiny − Slavošovice, která se nachází v ochranném pásmu III. 

stupně (vodárenský tok Úhlava), má vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Tato kanalizace, 

provozovaná obcí, nese všechny charakteristiky kanalizace dešťové, budované bezkoncepčně, 

postupně podle možností předchozích správců území a momentálních požadavků. Kanalizace 

byla vybudovaná z betonových trub DN 300 mm v celkové délce 0,505 km. Splaškové vody 

(cca 40 %) jsou po předčištění v biologických septicích odváděny touto kanalizací do místní 

bezejmenné vodoteče. Zbylé odpadní vody jsou zachycovány v žumpách, odkud se vyvážejí. 

Dešťové vody jsou odváděny jednotnou kanalizací do místní bezejmenné vodoteče.  

V současné době dochází prakticky k propojení s osadou Pihovice a obě sídla se staly 

ucelenou zástavbou vlivem intenzivní výstavby. Z toho důvodu je nutné prodloužení 

kanalizace. Tato kanalizace je budována jednotná. Výhledově bude pod obcí vybudována 

kořenová čistírna, ve které budou dočišťovány odpadní vody ze sídla Slavošovice a Pihovice. 

 

Újezdec 

 Místní část Újezdec je v současné době zásobována pitnou vodou z domovních studní. 

Kapacita těchto studní je nedostatečná, kvalita vody neodpovídá (obsahuje dusičnany a 

bakteriologické znečištění). 

Doporučujeme prohloubení domovních studní. 

 

Kanalizace a ČOV 

 Místní část Bolešiny - Újezdec, která se nachází v ochranném pásmu III. stupně 

(vodárenský tok Úhlava), má vybudovanou jen dešťovou kanalizační síť. Splaškové vody  

(cca 40 %) jsou po předčištění v biologických septicích odváděny touto kanalizací. Zbylé 

odpadní vody jsou zachycovány v žumpách, odkud se vyvážejí. Dešťové vody jsou částečně  

(cca 40 %) odváděny dešťovou kanalizací, provozovanou obcí, a částečně systémem příkopů, 

struh a propustků do místní bezejmenné vodoteče. S ohledem na velikost místní části není 

investičně a provozně výhodné budovat čistírnu odpadních vod a kanalizační síť, navrhuje se 

řešit problematiku likvidace odpadních vod kombinací výstavby domovních mikročistíren 

(např. ČOV s biokontaktory) a výstavby nových nebo rekonstrukcí stávajících žump pro 

zachycování odpadních vod. 

 

 

4.2 Stav a kapacity ostatní technické infrastruktury (elektrická síť, sítě pro internet, 

připojení domácností na internet, apod.) 

 Elektřinu dodává na území okresu Klatovy Západočeská energetika, a. s. obchodní 

kancelář Klatovy. Zásobování elektrickou energií je v současné době ve většině obcí 

vyhovující až na část Slavošovice, kde je bezpodmínečně nutné vybudovat trafostanici. 

V ostatních obcích jsou problémy na konci sítě. Vzhledem k tomu, že v obci Bolešiny se 

plánuje průtah obcí, bude nutné nízkonapětové vzdušné rozvody uložit do země formou 

kabelů.   

Plyn není zaveden. 



Strana 20 z 33  

 Většina domácností je připojena na internet prostřednictvím širokopásmového 

bezdrátového připojení, které v obci Bolešiny zajišťují poskytovatelé: Lidos (Jiří Špička), 

Gregora.net, AirWeb, MaAXTEL a TowerNet. 

 

4.3 Nakládání s odpady (systém sběru a likvidace, existence sběrného dvora 

kompostárny, skládky apod.) 

V obci Bolešiny jsou zajištěna místa odděleného soustřeďování složek komunálního odpadu  

v obci Bolešiny (dle zákona č.321/2014Sb.) následovně: 

 

Obec  Místo (hnízdo) Typ sběrné nádoby 

Bolešiny  u ZKD Sklo, papír, plasty, textil 

  u rybníka  Sklo, papír, plasty, drobný 

elektroodpad, bioodpad  

 u školy  Sklo, papír, plasty, použité 

tonery do tiskáren  

 u dílen zem. areálu Bioodpad, kovy 

 Nová zástavba ke KT Sklo, papír, plasty 

 budova Bolešiny čp. 10 ( KD) Drobný elektroodpad, 

použité tonery  

 u budovy Bolešiny čp. 10  Sklo, papír, plasty 

Domažličky  u obecní budovy čp. 8  Sklo, papír, plasty, bioodpad  

Újezdec u Měcholup  u obecní vývěsky  Sklo, papír, plasty  

Kroměždice  u obecní budovy čp. 13  Sklo, papír, plasty, textil, 

bioodpad  

Pečetín  ves Sklo, papír, plasty, bioodpad 

 Draha Sklo, papír, plasty 

Slavošovice  u obecní budovy čp. 31  Sklo, papír, plasty, textil, 

bioodpad 

 

Není dořešen bioodpad v potřebném rozsahu, zejména chybí jeho skládka. 
 
 

4.4 Dopravní obslužnost 

 Pro většinu obcí, nepočítáme-li individuální automobilovou dopravu, je jediným 

možným dopravním spojením s okolními středisky regionu veřejná autobusová doprava. 

V průběhu devadesátých let však došlo, podobně jako v celé ČR, k výraznému útlumu veřejné 

hromadné autobusové dopravy (omezení počtu linek i jejich frekvence) a tento trend i nadále 

přetrvává. U většiny obcí zůstalo zachováno pouze základní autobusové spojení s přirozenými 

centry regionu.  

 Přesto je provoz zbylých linek závislý na dotacích Plzeňského kraje a příspěvku obcí, 

které se musí na finančních výdajích podílet. Jako znevýhodňující faktor, působící jako 

značná zátěž ve vynakládání veřejných prostředků na dopravní obslužnost, je třeba vidět 

především zdejší rozdrobenou sídelní strukturu i dosti členitý reliéf části území. Většina spojů 

je soustředěna do ranních a odpoledních hodin a slouží pro dopravu lidí do zaměstnání, škol, 

k lékaři a k návštěvě úřadů a zpět. Obecně došlo ke zhoršení možnosti dojíždět za prací 

veřejnou dopravou.  Poslední večerní spoje končí zpravidla okolo 18. Hodiny, a tak je většina 



Strana 21 z 33  

lidí pracujících ve směnném provozu nucena za prací dojíždět osobním automobilem.  

O sobotách a nedělích je navíc provoz značně omezen jen na několik málo spojů (v lepším 

případě 1 až 2 denně, v horším žádný). Poměrně dobré spojení s okolními centry osídlení mají 

díky své poloze na hlavních silničních tazích procházejících Bolešiny, Kroměždice na Plánici. 

5 Vybavenost 

5.1 Bydlení 

 Obec se za posledních 10 let rozrostla o 33 rodinných domků, 17 rekreačních objektů 

a vybudovala a dala do užívání 6 obecních bytů. 

 Obec eviduje v současné době 3 zájemce o byt a 2 zájemce o stavební parcelu. Má 

zpracovanou strategii pro lokalizaci možné výstavby RD. Podle finančních možností se snaží 

vykupovat pozemky a následně vyprojektovat a zrealizovat infrastrukturu pro stavební 

parcely. Formou studie je připravena bytová zástavba „Za Ohradovnou“ s plánovanými 

8parcelami, dále lokalita k Myslovicům s dvěma parcelami. V části Slavošovice jsou 

připraveny na základě nově zpracovaného ÚP Bolešiny lokality pod víceúčelovou budovou 

Slavošovice čp. 31 a lokalita k Pihovicím, jehož investor je soukromá osoba. 

 Nový ÚP Bolešin počítá s budovou se sociálním bydlením v prostoru pod starou 

bytovkou čp. 48, kde by bylo zázemí pro terénní pečovatelskou službu. 

 Podíl domů využívaných pro rekreaci je různorodý. V samotných Bolešinech je 

z celkového počtu 144 popisných čísel 6 popisných čísel vůbec neobydlených – prázdných, 

13 popisných čísel je užíváno pro rekreaci. V katastru Slavošovic se nachází zahrádkářská 

kolonie s chatkami v lokalitě Slavošovice Cihelna (Čínovec) s četností 40 zahrádek  

a v současné době je zde cca 30 rekreačních objektů. V samotné obci o počtu z celkového 

počtu 46 popisných čísel je pět využíváno pro rekreaci. 

 V části Újezdec, Domažličky, Pečetín je poměr rekreačních objektů k objektům se 

stálým bydlením přibližně 1 : 3. Tyto části se vybydlují a stávají se živými o víkendech a 

době dovolených. 

 V části Kroměždice se nachází rekreační oblast U hájovny Vítkovice, kde je 8 chat. 

V samotné obci Kroměždice z 38 popisných čísel je 7 čísel popisných využíváno pro 

rekreační účely.  

Domovní a bytový fond jednotlivých obcí řešeného území v roce 2011 
Obec Obytné domy Obydlené byty 

Celkem z toho Celkem z toho 

rodinné 

domy 

bytové 

domy 

rodinné 

domy 

bytové 

domy 

Bolešiny 196 186 5 248 217 24 

 

 Díky podpoře bytové výstavbě se počet obyvatel obce Bolešiny zvyšuje a obec má 

zájem v tomto trendu pokračovat.  

 

 

5.2 Školství a vzdělávání 

 



Strana 22 z 33  

Základní škola 

 poskytuje základní vzdělávání v souladu s § 44 až 56 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a příslušnými 

prováděcími právními předpisy.  Neúplná – ročníky 1.−5. 

Kapacita 60 žáků / současný stav 48 žáků / výhled 58 žáků 

Mateřská škola 
zabezpečuje předškolní vzdělávání v souladu s § 33 až 35 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a 

příslušnými prováděcími právními předpisy.  

Kapacita 40 žáků / současný stav 32 žáků / výhled 40 žáků 

 

Školní družina 

 poskytuje zájmové vzdělávání v souladu s § 111 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a příslušnými 

prováděcími právními předpisy.  

Kapacita 50 žáků / / současný stav 46 žáků / výhled 50 žáků 

 

Školní jídelna 

 zabezpečuje školní stravování dětí v souladu s § 119 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a příslušnými 

prováděcími právními předpisy a zabezpečuje závodní stravování zaměstnanců organizace v 

souladu ustanovení § 33b zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění zákona č. 557/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů a v souladu s 

příslušnými prováděcími právními předpisy. 

Kapacita 100 strávníků / 91 strávníků / výhled 100 strávníků 

 

Zřizovatel: Obec Bolešiny 

Nároky na rozpočet obce: 600.000 Kč 

Spádovost: Bolešiny, Slavošovice, Domažličky, Újezdec, Pečetín. Kroměždice (Obytce, 

Ostřetice, Myslovice) 

 

Zdravotnictví 

Vzhledem k blízkosti Klatov v obci nejsou zdravotnická zařízení. 

 

5.3 Sociální péče 

 V obci je zajištěna prostřednictvím Oblastní charity v Klatovech pečovatelská služba 

pro přestárlé občany. Obec každoročně této službě finančně přispívá na činnost ze svého 

rozpočtu částku pět tisíc korun. Rozvoz obědů dle přání občanů zajišťuje firma pana Jiřiny až 

do svých domovů za přijatelnou cenu 65,-Kč. 

 Obec Bolešiny se úspěšně zapojila do komunitního plánování sociálních služeb na 

Klatovsku. Zdárně provedla terénní anketní šetření mezi všemi věkovými vrstvami obyvatel 

naší obce a zjistila konkrétní potřeby a přání obyvatel. 

 Výstupem z tohoto mapování se stal Průvodce sociálními a doprovodnými službami 

na Klatovsku, který vydalo ORP Klatovy za podpory operačního programu lidské zdroje a 

zaměstnanost. 

V současné době většinu služeb zajišťuje Město Klatovy.  

 

 

 



Strana 23 z 33  

 

 

 

 

 

Sociální služby v obci, jejich rozsah a způsob zajištění 

 

Občanská vybavenost a její dostupnost  

Obec 

Zdravot-

nické 

 zařízení 

Pečova- 

telská  

služba 

Poštovní 

 úřad 
Policie 

Základní 

škola 

Mateřská 

 škola 

Prodejna 

 Potravin 

Pohostinství, 

kult. 

Zařízení 

ano/ 

ne 
Km 

ano/ 

ne 
Km 

ano/ 

ne 
Km 

ano/ 

ne 
km 

ano/ 

ne 
km 

ano/ 

ne 
km 

ano/ 

ne 
km 

ano/ 

ne 
Km 

Bolešiny Ne 8 Ne 8 ne 8 Ne 8 
Ano 

1.−5.r. 
- Ano - Ano - Ano - 

 

 

Odhad počtu osob se zdravotním postižením a sníženou soběstačností v roce 2011 

v jednotlivých obcích řešeného území 

Obec Osoby s postižením 

(všechny věkové 

kategorie) 

Senioři se sníženou 

soběstačností (věková 

kategorie 65+) 

Osoby pečující 

o zdravotně postiženého 

člena rodiny či o seniora 

se sníženou 
soběstačností 

 Bolešiny 10 50 15 

  

 Z uvedeného počtu osob se zdravotním postižením a sníženou soběstačností v roce 

2011 řešeného území je zřejmé, že bude nezbytné vybudovat určitou formu sociálních služeb 

a potřebného zázemí. 

 

 

6 Kultura 

6.1 Podmínky pro kulturní aktivity v obci 

 Podmínky pro kulturní aktivity v obci jsou ve srovnání s jinými obcemi poměrně 

dobré. Je to dáno existencí kulturního domu, který je spojen s místní hospodou a obecním 

úřadem. Dále je zde umístěna knihovna s veřejným internetem. Toto propojení vytváří 

přirozené centrum dění v obci.  

 Jako příklad může sloužit kalendář aktivit v roce 2015 pořádaných pod hlavičkou KD 

Bolešiny: 

17. 1. 2015 – KD Bolešiny – Hasičský bál 

31. 1. 2015 – KD Bolešiny – Turnaj v Prší 

6. 2. 2015 – Cestopisná přednáška s promítáním filmu o Indii 

7. 2. 2015 – Bolešiny KD – Dětský maškarní bál, večer pro dospělé 

28. 2. 2015 – KD Bolešiny  – Vepřové hody 

5. 4. 2015 – KD Bolešiny  – Velikonoční zpívání 



Strana 24 z 33  

23. 5. 2015 – KD Bolešiny   – Májová zábava 

20. 6. 2015 – KD Bolešiny – Kulturně – společenské setkání a posezení k 50. výročí otevření 

11. 7. 2015 – KD Bolešiny   – Předpouťové soutěžní odpoledne 

12. 7. 2015 – KD Bolešiny  – Pouťová zábava 

27. 9. 2015 – Bolešiny KD – Václavské pivobraní  

17. 10. 2015 – KD Bolešiny  – Turnaj v Prší 

28. 11. 2015 – KD Bolešiny  – KD Bolešiny  vepřové hody 

5. 12. 2015 – Bolešiny KD – Mikulášská besídka spojená s rozsvícením vánočního stromu 

 

 V obci schází malý kulturní sál – zasedačka cca pro 80 lidí, který by zároveň sloužil 

pro rodinné oslavy, různé přednášky, vernisáže, výstavky, koncerty a besedy. Hlavní sál je 

příliš rozlehlý a náročný finančně na energie. 

 

Mimo tyto aktivity se prakticky každoročně pořádají následující aktivity: 

1. 5. 2015 – Recesistický prvomájový průvod 

 

17. 5. 2015 – Setkání u kaple Panny Marie Na Stráni  

5. 7. 2015 – Setkání u kapličky v Pečetíně U Huberta – pořádá Myslivecké sdružení 

Domažličky 

10. 7. 2015 – Bolešiny lom Ve vrchu – předpouťové posezení spojené s „Opekáním berana“ 

12. 7. 2015 – Bolešiny rybník Plzenčák – pouťový přejezd přes lávku 

22.–23. 12. 2015 – Mlýn Podhora – Tradiční vánoce ve mlýně Podhora 

 

7 Sport a volnočasové aktivity 

7.1 Podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity v obci 

 Obecně lze říci, že sportovní a volnočasové aktivity vychází z čilých aktivit 

spolkového života a sdružení obce a jejich podmínek k rozvoji. 

 

Podmínky pro sportovní aktivity 

 Sportovní aktivity v obci se soustřeďují především na fotbal, pro který je k dispozici 

travnaté hřiště. Součástí je nově vybudované sociální a společenské zařízení. 

 

Volnočasové aktivity 

Z hlediska volnočasových aktivit má význam Klub modelářů v Bolešinech, kde funguje 

i kroužek mladých modelářů. V současné době pravidelně navštěvuje kroužek 12 dětí. 

21. 3. 2015 – letiště Modelklubu Bolešiny – Otevírání nebe 

1. 5. 2015 – letiště Modelklubu Bolešiny – setkání maket a polomaket 

20. 6. 2015 – letiště Modelklubu Bolešiny – slet historických modelů 

18.–19. 7. 2015- letiště Modelklubu Bolešiny – RC model show 

29. 8. 2015 – letiště Modelklubu – ukončení prázdnin 

10. 10. 2015 – letiště Modelklubu – zavírání nebe s drakiádou 

27. 12. 2015 – letiště Modelklubu – Štěpánské polétání 

 

 Do volnočasových aktivit obce lze přiřadit i další aktivity, zejména sborů 

dobrovolných hasičů, keramického kroužku, který pořádá výstavy prací svých členů, nebo 

myslivců.  

 



Strana 25 z 33  

 

  

 

 

7.2 Chybějící sportovní/volnočasová zařízení (případně jejich dostupnost v okolních 

obcích) 

 V obci chybí víceúčelového zařízení pro volnočasové vyžité obyvatel, tj. jak 

dospělých, tak mládeže a dětí, např. posilovna, sauna, víceúčelové hřiště, zázemí pro diváky. 

Chybí možnost koupání. 

 

 
 

8 Životní prostředí 

8.1 Stav životního prostředí 

8.1.1 Půdní fond na katastru obce a jeho členění, kvalita půd, míra ohrožení erozí 

 

 Půdní eroze při podmínkách dodržování ochranných protierozních opatření není pro 

obec větším problémem.   

 

8.1.2 Kvalita ovzduší 

 Kvalita ovzduší mimo topnou sezónu je dobrá, během topné sezóny se negativním 

vlivem lokálních topenišť v závislosti na klimatických podmínkách zhoršuje. 
 

8.1.3 Kvalita vody z lokálních zdrojů 

Viz část 4.1. Technická infrastruktura 

Vodovody, kanalizace a ČOV v Bolešinech a částech obce. 
 

8.1.4 Složky životního prostředí ohrožené znečištěním 

 Do této části lze přiřadit vodní plochy v jednotlivých částech obce, které jsou delší 

dobu bez údržby a vyžadují revitalizaci k tomu, aby mohli plnit úlohu nejen jako přírodní 

složka životního prostředí, ale rezervoáry vody pro požární účely. 

V obci Bolešiny a jejích částech se nenachází žádný areál ani plocha typu brownfields. Dle 

dostupných materiálů se v katastru Bolešin nachází lokalita s ekologickou zátěží v místě 

vápencového lomu k Ostřeticím, kde v 70 létech minulého století uložila firma ACHP 

Klatovy obaly od chemikálii určených k ochraně rostlin. Tento pozemek je ve vlastnictví 

Obce Bolešiny a doposud na odstranění této zátěže nebyl učiněn žádný krok. 

 

 

Obec 
Celková 
výměra 

(ha) 

Orná 
půda 
(ha) 

Zahrady 
(ha) 

Trvalé 
travní 

porosty 
(ha) 

Zemědělská 
půda  
(ha) 

Lesní 
pozemky 

(ha) 

Vodní 
plochy  
(ha) 

Nezemědělská 
půda  
(ha) 

Bolešiny 1565,75 847,31 34,70 295,74 1178,08 257,73 12,88 387,66 



Strana 26 z 33  

 

8.2 Ochrana životního prostředí 

 Obec Bolešiny v katastru Bolešiny při realizaci KPÚ zdárně vyřešila změnu průběhu 

biokoridoru místního významu v lokalitě k obci Myslovice. Zároveň veškerá navržená 

společná zařízení (suché poldry, polní cesty, odvodňovací příkopy, výsadba zeleně v krajině) 

byla k oboustranné spokojenosti odsouhlasena orgány ochrany přírody. 

 Podobný proces obec čeká v katastrálním území Kroměždice, kde KPÚ bude probíhat 

v létech 2015–2018. 
 

9 Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

 Obec Bolešiny má pověřený obecní úřad 1. stupně bez matriky. Poskytuje základní 

služby pro své občany typu ověřování a vidimace, odhlašování a přihlašování a veškeré 

elektronické služby dostupné přes Czech-Point. Obec nevykonává správní činnost pro jiné 

obce. 

 Obec má dva zaměstnance, přičemž jeden zaměstnanec je zaměstnán přes úřad práce 

za podpory evropských peněz. Dále nárazově na dohodu o provedené práci zaměstnává 

příležitostně přibližně každoročně 5lidí. 

 Obec zřizuje jednu příspěvkovou organizaci Základní a mateřskou školu, p.o, Bolešiny 

čp.83. 

 Příspěvková organizace vykazuje každoročně kladný hospodářský výsledek, konkrétně 

za r. 2014 činí 649 Kč. Tento schválením zastupitelstva obce je převeden do rezervního fondu 

ve výši 648 Kč a 1 Kč do fondu odměn.  
 

10 Hospodaření a majetek obce 

 

Rozpočet obce Bolešiny 
   Rok  Příjmy Výdaje  Rozdíl Rozpočet 

2010 12 218 140 10 148 782 2 069 358 přebytkový 

2011 12 649 721 14 735 798 -2 086 077 schodkový 

2012 12 234 500 12 640 880 -406 380 schodkový 

2013 14 259 617 16 586 589 -2 326 972 schodkový 

2014 19 208 193 12 896 385 6 311 808 přebytkový 

 

Nenárokové dotace obce Bolešiny 
 Rok  Částka Poskytovatel   

2014 55 571,05 SZIF NIV zalesnění zem. půdy 

  105 769,00 Úřad práce, ESF NIV vytvoření prac. příležitosti VPP 

  150 000,00 KÚ Plzeňského kraje NIV havarijní stavy 

  800,00 KÚ Plzeňského kraje NIV výdaje na jednotky JSDHO 

  185 299,96 ROP Jihozápad NUTSII NIV výdaje na stavbu cyklostezky 

  

2 326 

267,41 ROP Jihozápad NUTSII IV výdaje na stavbu cyklostezky 



Strana 27 z 33  

2013 101 600,00 MPSV, ESF NIV aktivní politika zaměstnanosti 

  14 976,00 KÚ Plzeňského kraje NIV výchova lesních porostů 

  120 000,00 KÚ Plzeňského kraje NIV PSOV oprava soc. zař. OÚ 

  68 904,00 KÚ Plzeňského kraje NIV výdaje JSDHO nasazených při povodni 6/2013 

  5 212,92 SZIF NIV hřiště pro děti, revitalizace školní zahrady 

  165 768,08 SZIF IV hřiště pro děti, revitalizace školní zahrady 

  600 000,00 MMR  IV přístupová komunikace k cyklostezce 

2012 126 000,00 MPSV, ESF NIV aktivní politika zaměstnanosti 

  467 439,00 KÚ Plzeňského kraje NIV EU peníze školám 

  3 090,00 KÚ Plzeňského kraje NIV výchova lesních porostů 

  220 000,00 KÚ Plzeňského kraje NIV obnova majetku poškozeného pohromou 

  30 000,00 KÚ Plzeňského kraje NIV Vesnice Plz. kraje - oranžová stuha 

  7 926,97 SZIF NIV obnova občanské vybavenosti - hřiště, čp.8 

  618 507,03 SZIF IV obnova občanské vybavenosti - hřiště, čp.8 

  500 000,00 MMR  IV podpora výstavby technické  infrastruktury 

  225 735,16 Euroregion Šumava IV oprava kapličky a památníku padlých 

  100 000,00 KÚ Plzeňského kraje 

IV projekt. dokumentace Bolešiny-kanalizace a 

ČOV 

  150 000,00 KÚ Plzeňského kraje IV PSOV bezdrátový rozhlas v obcích 

  60 000,00 KÚ Plzeňského kraje IV projekt. dokumentace k cyklostezce 

2011 68 000,00 MPSV, ESF NIV aktivní politika zaměstnanosti 

  3 059,99 MŽP NIV zateplení budovy čp.10, výměna zdroje tepla 

  18 675,00 MŽP NIV péče o krajinu - ošetření památné lípy 

  156 996,00 9 okolních obcí NIV Kalendárium 2012 

  34 241,00 Klatovy,Újezd,Plánice,Myslovice NIV cyklistická trasa Klatovy - Plánice 

  13 500,00 Město Klatovy NIV spolufinancování lyžařských stop 

  50 000,00 KÚ Plzeňského kraje NIV ekologické projekty - naučná stezka  

  280 000,00 KÚ Plzeňského kraje 

NIV PSOV výměna krytiny na víceúčel. budově 

čp.10 

  179,99 SFŽP NIV zateplení budovy čp. 10, výměna zdroje tepla 

  58 464,29 SFŽP IV zateplení budovy čp. 10, výměna zdroje tepla 

  993 893,09 SFŽP IV zateplení budovy čp. 10, výměna zdroje tepla 

  882 000,00 KÚ Plzeňského kraje IV ekologické projekty - prodloužení kanalizace 

2010 80 000,00 MPSV, ESF NIV aktivní politika zaměstnanosti 

  694 000,00 MMR  NIV rekonstrukce komunikace poničené přív. dešti 

  39 780,00 KÚ Plzeňského kraje NIV obnova a zajištění lesních porostů 

  

1 754 

927,00 SZIF IV kabiny k víceúčel. sportovnímu areálu 

  40 000,00 Obec Myslovice IV příspěvek na nákup traktůrku 

  100 000,00 KÚ Plzeňského kraje IV ekologické projekty - kanalizace a ČOV 

  200 000,00 KÚ Plzeňského kraje IV PSOV traktůrek na údržbu zeleně 

 

 

 



Strana 28 z 33  

 

 

Finanční majetek obce 

Dlouhodobý finanční majetek – 0 (v roce 2015 převod do investičních nástrojů IKS KB 

Privátní správa aktiv, podílové listy ve výši 3.480 tis. Kč) 

Krátkodobý finanční majetek – základní běžný účet ÚSC, běžné účty fondů ÚSC a ceniny 

(stravenky) 

 

Nemovitý majetek obce, jeho stav a způsob využívání 

Nemovitý majetek obce Bolešiny k 31. 12. 2014 (v tis. Kč): 
 

  Brutto 

Korekce 

(oprávky) Netto 

Bytové domy a bytové jednotky 7 908 626,10 406 300,00 7 502 326,10 

Budovy pro služby obyvatelstvu 20 953 355,69 2 847 657,00 18 105 698,69 

Jiné nebytové domy a nebyt. 

jedn. 193 280,00 91 512,00 101 768,00 

Komunikace a veřejné osvětlení 35 171 229,21 4 382 700,00 30 788 529,21 

Jiné inženýrské sítě 8 406 118,63 1 640 960,00 6 765 158,63 

Ostatní stavby 22 255 074,88 2 863 894,20 19 391 180,68 

  94 887 684,51 12 233 023,20 82 654 661,31 

    Stavební pozemky 0,00 
  Lesní pozemky 2 619 916,84 
  Zahrady, pastviny, louky, 

rybníky 3 663 944,07 
  Zastavěná plocha 489 222,94 
  Ostatní pozemky 271 324,91 
    7 044 408,76 
   

 

Ekonomická efektivnost nemovitého majetku, tj. provozní náklady vs. přínosy (příjmy  

z pronájmu) 

 Bytové domy a domy s bytovými jednotkami beze zbytku pronajaty – příjem 

z pronájmu 35.713 Kč měsíčně. 

Nebytové prostory uzpůsobilé k pronájmu pronajaty – příjem z pronájmu 1.865 Kč měsíčně. 

Pozemky určené k zemědělskému využívání pronajaty – příjem z pachtovného 186.589 Kč  

za rok. 

 

11 Bezpečnost 

 Obec vykazuje nízkou míru kriminality na základě každoročně předkládané zprávy 

obvodního oddělení Policie ČR Plánice a Klatovy. Dle dostupných materiálů se na našem 

správním území v uplynulém roce (2014) neřešil žádný trestný čin. 

 Obecní úřad nemá přestupkovou komisi. Tuto službu smluvně za úplatu pro obec 

zajišťuje Město Klatovy. V loňském roce v rámci naší obce byl projednán jeden přestupek  

a v roce předcházejícím (2013) rovněž jeden přestupek. 



Strana 29 z 33  

 Obec má vypracovaný plán krizového řízení pro případ živelných pohrom. V něm jsou 

vyjmenované konkrétní osoby, jejich náplň práce a poslání. 

 Obec je začleněna do IZS prostřednictvím ORP Klatovy, Hasičského záchranného 

sboru, záchranné zdravotní služby a Policie ČR. 

 Před nebezpečím jsou občané varováni sirénou, která je centrálně ovládána v rámci 

IZS. Vedle toho ve všech místních částech jsou sirény na budovách hasičských zbrojnic. Ty 

jsou ovládány ručně v případě vyhlášeného živelného stavu.  
 

Odhad počtu osob ohrožených sociálním vyloučením v roce 2012 v Bolešinech 
Obec 

Uživatelé 

drog 

Osoby 

ohrožené 

prostitucí 

Osoby 

propuštěné 

z 

výchovných 

ústavů 

Pachatelé 

trestné 

činnosti 

Oběti 

násilí 

Osoby 

bez 

přístřeší 

Etnické 

menšiny 
Cizinci 

Bolešiny 1       10 

 
 

12 Vnější vztahy a vazby obce 

 Obec je členem dobrovolného svazku obcí Plánicko, z.s.p.o – členský příspěvek  

4200 Kč/rok. Jednání jsou každý měsíc – cca 3 hod. Dále je členem MAS Pošumaví z.s – 

příspěvek je placen prostřednictví mikroregionu a činí 1 Kč/obyvatel/rok. Jednání každý 

měsíc – jsme zastoupeni ve výkonné radě – cca 3hod, jsme členem Spolku pro obnovu 

venkova ČR – příspěvek 2000 Kč/rok. Jednání jsou jedenkrát ročně na výroční valné hromadě 

– cca 4 hod. 

 Máme partnerskou obec Weiding v Bavorsku, s kterou udržujeme pravidelné kontakty, 

návštěvy, realizujeme přeshraniční projekty v rámci Dispofondu ČR – svobodný stát 

Bavorsko. 

 V ČR naší partnerskou obcí je obec Višňová ve středočeském kraji. S touto obcí se 

pravidelně každoročně navštěvujeme. Zvlášť pevné pouto je vytvořeno mezi hasiči. 

 Místní část Slavošovice navázala přátelský kontakt obcí Slavošovice na Třeboňsku.  

I zde došlo k navázání přátelství mezi místními hasiči a místní samosprávou.  
 

Analýza silných a slabých stránek 

 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY   

(negativa, problémy) 

Blízkost Klatov  Nedostatečná infrastruktura obce pro 

likvidaci splaškových vod 

Pracovní příležitosti v Klatovech Nedostatečný sortiment služeb pro 

obyvatele 

Spolkový život, kulturní a osvětové akce Chybějící volnočasové prostory a zařízení 

Zvyšující se počet obyvatel Zanedbané rybníky v jednotlivých částech 

obce 

Existence SDH ve všech částech obce Nedostatečné technické a společenské 

zázemí SDH 

 Lokální zdroje znečišťování ovzduší 

Dobré silniční spojení s okresním městem Nízká úroveň bezpečnosti chodců 

Škola, hospoda,  Chybějící kapacita pro separaci odpadů  

 Chybí zázemí pro sociální služby 



Strana 30 z 33  

 V obci schází malý kulturní sál – 

zasedačka s kapacitou cca 80 osob 

 



Strana 31 z 33  

NÁVRHOVÁ ČÁST 

Strategické vize a cíle  

 

Vize pro obec Bolešiny: 

Obec s: 

 vytvořeným zázemím pro spokojený a klidný život, 

 čistým životním prostředím, 

 kvalitní vybaveností služeb pro obyvatelstvo, 

 předpoklady pro další individuální výstavbu, 

 zázemí pro volnočasové a sportovní aktivity. 

 

Dlouhodobé cíle 

 Pro realizaci vize je dlouhodobým cílem postupné zlepšování vzhledu obce a vytváření 

podmínek pro stabilizaci a spokojený život obyvatel. K tomu dále podporovat investicemi 

technickou infrastrukturu jednotlivých částí obce Bolešiny. Důležitým úkolem je zajišťovat 

ochranu životního prostředí, jako součást zdravého života na venkově. Rozvíjet sortiment 

dostupných služeb a stimulovat podnikatelské aktivity. Neméně důležitým cílem je 

podporovat volnočasové aktivity a turistický ruch.  

 

Programové cíle: 

1. Rozvojem individuální bytové výstavby stabilizovat obyvatele v obci 

2. Zajištěním technické infrastruktury řešit zajištění kvalitní pitné vody a problematiku 

splaškový vod 

3. V oblasti životního prostředí řešit: 

 plynofikací zlepšit čistotu ovzduší  

 provést revitalizaci rybníků  

 vyřešit separaci odpadů 

4. Podpořit rozvoj sociálních služeb a potřebného zázemí pro jejich činnost 

5. Dořešit nedostatečné technické a společenské zázemí SDH  

6. V oblasti služeb doplnit stávající o manikúru a sociální služby   

7. Rozvíjet sportovně-rekreační vybavení obce pro volnočasové aktivity  

8. Podporovat rozvoj turistiky budováním turistických cest a cyklostezek  

9. Zlepšit bezpečnost dopravy a chodců zejména u frekventovaných silnic vybudováním 

chodníků 

 

 

OPATŘENÍ A AKTIVITY  

Uvedené programové cíle budou naplňovány následujícími opatřeními a aktivitami: 

 

V oblasti infrastruktury obce: 

Technická vybavenost pro zástavbu „Obytná zóna Za Ohradovnou“ 

Oprava rybníka na návsi v Pečetíně, rekonstrukce výpustného a přelivového zařízení, oprava 

silničního tělesa na hrázi. 

Rekonstrukce návsi v Bolešinech  

Rekonstrukce MK v intravilánu obce Bolešiny II. a III. etapa 

Vybudování splaškové kanalizace a ČOV pro obec Bolešiny a její části  

Oprava MK Domažličky, Kroměždice, Slavošovice, Pečetín, Újezdec u Měcholup 

Revitalizace návsi Pečetín, Kroměždice, Slavošovice, Domažličky  

Posílení energetické sítě ve Slavošovicích  



Strana 32 z 33  

Plynofikace obcí Obce Bolešiny 

Bezpečný pohyb chodců a motoristů obcí Slavošovice  

Vybudování zázemí pro SDH Slavošovice 

Rekonstrukce víceúčelové budovy ve Slavošovicích 

Vybudování zázemí pro sociální služby v Obci Bolešiny  

Stavební úpravy ve víceúčelové budově Bolešiny čp. 10 za účelem realizace zasedací 

místnosti 

Realizace akce bezpečného pohybu účastníků silničního provozu průtahem obce Bolešiny při 

komunikaci II. tř. 186  

Vybudování chodníku mezi obcemi Kroměždice a Myslovice 

 

V oblasti životního prostředí:  

Realizace rybníka R2 Bolešiny Podlešánky  

Revitalizace a odbahnění rybník Pečetín ves, Pečetín draha  

Revitalizace a odbahnění rybníka Plzenčák  

Revitalizace a odbahnění rybníka v Domažličkách  

Revitalizace, odbahnění a oprava přivaděče vody do rybníka ve Slavošovicích 

Revitalizace, odbahnění rybníka v Kroměždicích 

Vybudování zázemí pro separaci komunálního odpadu se zaměřením na biologický a kovový 

odpad 

 

V oblasti podpory bydlení: 

Výkup pozemků pro zástavbu v Bolešinech a vypracování PD pro územní a stavební povolení 

pro 8 RD  

 

Podpora spolkového života obce: 

Rekonstrukce hasičské zbrojnice Bolešiny s vybudováním místnosti pro mládež 

Rekonstrukce hasičské zbrojnice v Pečetíně  

Obnova drobných sakrálních památek v obcích Obce Bolešiny 

 

Podpora sportovních a volnočasových aktivit: 

Vybudování volnočasového prostoru – posilovna, sauna, víceúčelové hřiště, zázemí pro 

diváky 

Vybudování cyklostezky Bolešiny – Pečetín, Slavošovice – Klatovy  

Vybudování rozhledny Ve Vrchu v Bolešinech 

Vybudování zázemí pro koupání pro obce Bolešiny 

 

Seznam odpovídajících projektů je v příloze 

 

Realizace Programu obce Bolešiny  

 

Návrh Programu obce bude zveřejněn na oficiální webové stránce obce Bolešiny 

k připomínkám 

Zajistí: starosta 

Termín: do 15. 4. 2015 

 

Po úpravě a zapracování připomínek bude předložen do zastupitelstva obce ke schválení 

Zajistí: starosta 

Termín: 15. 4. 2015 

 



Strana 33 z 33  

Sledování a vyhodnocování Programu rozvoje obce 

Termín: jednou ročně  

Zajistí: starosta, místostarosta 

 

Aktualizace Programu obce Bolešiny 

Zajistí ve spolupráci se zastupiteli a zástupci zájmových spolků 

Termín: jednou ročně  


